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Úvod

Více než dvace t let j sem pracova la v mateřské ško le s dětmi

p ředško ln í ho věku. Kromě všes t r anného rozvo je dět í se můj h lavn ím

zá jmem sous t ř eďova l k vý tva rné výchově . Během této doby j sem

zkouše la různé metody zp ř í s t upňován í vý t va rného uměn í tak, aby se

dět i k v ý t va rnému uměn í s táva ly ne jen vn ímavými , ale zá roveň je

podněcova l a k tomu, aby se dokáza ly vý tva rně pro jev i t . Tu to výcho-

vu j sem provádě la ne jen v rámci P rogramu mateřské ško ly , ale i v

odpo l edn í ch zá jmových č innos tech . Vždy j sem se snaž i l a použ í va t

fo rmy, j e j i ch ž zák l adem byl v las tn í c i tový prož i tek d í t ě te . V p růběhu

těchto let se osnovy vyv í j e l y až do dnes závazného Rámcového vzdě-

lávac ího p lánu. V té to d i p l omové prác i p rovedu na zák l adě v las tn í ch

zkušenos t í a s tud iem odbo rné l i te ra tury a me tod i c kých mater iá lů

s rovnán í různých fo rem vzdě l ávac í ch p rog ramů.

Pro podporu vy tyčených hypotéz j sem proved la v las tn í p růzkum

pre fe renc í v yb raných umě leckých děl dětmi p ředško ln í ho a raného

ško ln ího věku . Pro po rovnán í j sem pracova la s dvěma skup inam i dě-

tí, j edné s „běžným i " a d ruhé s p roh l oubeným i ak t i v i t am i

v o svo jován í v ý t va rného uměn í . Výs l edky p růzkumu spo lu s v l a s tn ím

v yhodnocen ím uvád ím v da lš í část i práce.

S dě tm i j s em abso l vova la uce lenou řadu an imačn í ch p rog ramů

ve Ve l e t r žn ím pa lác i Národn í ga le r i e v Praze. Seznám i l a j sem se s

an imačn ím i p rog ramy v da l š í ch ins t i tuc í a na zák l adě těch to po-

zna tků j s em v da lš í část i práce p roved la v yhodnocen í ak t i v i zu j í c í ch

č innos t í l e k to r s kých oddě len í ga le r i í a muze í . S l edova la j s em nejen

p ř i p ravenos t těch to ins t i tuc í p ř i jmout d i váka p ředško ln í ho věku, ale i

úč innos t působen í na ad resá ta . Zá roveň p ředk l ádám i něko l i k v las t -

n ích p ro j ek tů ak t i v i zu j í c í ch č innos t í .
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1. Zpřístupňování výtvarného umění dětem

1.1. Význam a úloha umění pro děti.

Současné uměn í je cha rak te r i s t i c ké množs tv ím znaků, symbo lů ,

obrazů, meta fo r , k teré není snadné n ikdy rozpozna t . Tvo rba moder-

ních umě lců vyvěrá z pot řeby re f lexe vn ímané sku tečnos t i , z re f lexe

je j i ch ná lad, poc i tů , myš lenek . Ten to způsob zob razen í je b l í zký i

d í tě t i , k te ré se také snaž í p ros t ředn i c t v ím svých znaků a symbo lů

ukázat sebe sama. Svět ko lem sebe, svo je místo v něm a také svůj

vz tah k j i ným l idem. Ta to s chopnos t se z h led iska dě t s kého vý tvar -

ného pro jevu ob jevu je v p lné míře už ko lem 3. roku d í tě te . Dí tě se

touto f o rmou zpočá tku snaž í komun ikova t se svě tem ko lem sebe a

ve svých ob razech zob razu je ne jen tento svět a p romí tá do něj i se-

be a to p ros t ř edn i c t v ím v las tn í ch symbo lů a znázo rněn í , k te rým čas-

to rozumí j en ono samo.

Dětské kresby můžeme považova t za fo rmu sub jek t i vn í ch dět-

ských výpověd í , k teré j sou vy j ád řen ím vz tahu d í tě te ke světu, l idem

ko lem něho, k němu samému, které vypov ída j í o j eho vn i t řn í ch poc i -

tech, zá jmech , myš l enkách a touhách . S te jně jako umě lec , i d í tě si

vy tvář í urč i té znaky , symbo ly , k teré v j eho pojet í zas tupu j í oko ln í

svět . Ty to znaky j sou vý s l edkem dě t ského sub jek t i vn í ho pos to je a

hodnocen í . To znamená , že to, co je d í tě t i b l í zké, s č ím se seznámi -

lo, nebo co ho t ráp í , se ob jev í v urč i té podobě i v j eho k resbách .

Za t ímco u d í t ě te ten to způsob zob razován í p ramen í v první řadě

z j eho málo zkušenos t í , z h ravos t i a spon tánnos t i , umě lec k tomuto

p rocesu p ř i s tupu je na zák ladě d l ouhého h ledán í . Proto nep řekvapu -

je, že mnoz í p ředs tav i t e l é modern í ch směrů např . P. P iccaso, J.

Miró, P. K lee a da lš í se při své tvo rbě insp i rova l i dě t s kou t vo rbou .

To, co je na dě t ské tvo rbě ne jv í c f a sc inova lo je dě t ská spon tánnos t ,
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j e š tě neza t í žená množs tv ím poznatku , zkušenos t í a p ředevš ím log ic-

kého myš len í . [2] Na j edné s t raně se umělc i insp i ru j í vý t va rnou

tvo rbou dět í , na d ruhé s t raně uměn í zpě tně nab íz í d í tě t i ve lké mož-

nost i ve vy j ád řen í j eho vz tahu ke světu, jeho vn i t řn ímu světu .

Už v p ředško ln ím věku d í tě te k lademe důraz na výchovu kom-

p lexně rozv inu té osobnos t i , k terá je schopna samos ta tně jedna t ,

mys let , ale p ředevš ím c í t i t . C í lem práce v mateřské ško le není jen

p roh lubován í poznávac í ch schopnos t í , ale i rozv í j en í v y j ad řovac í ch a

t vo ř i vých schopnos t í d í tě te p ros t ředn i c t v ím l i terárn í , hudebn í , pra-

covn í , d r ama t i c ké a vý tva rné výchovy .

P ros t ř edn i c t v ím vý tva rné výchovy , která odráž í v ý t va rné umě-

ní, v y t vá ř íme pros to r pro f o rmován í t vo ř i vých s chopnos t í dět í , rozv í -

j íme dě t ské vn ímán í , ale i komun ikac i se svě tem a se sebou samým.

Vý tva rná výchova je v tomto směru nezas tup i t e lná , j e l i ko ž ne rozv í j í

j en ta lent , š i kovné oči a ruce, ale rozum a c i t .

P ros t ř edn i c t v ím umění , v tomto př ípadě konk ré tně vý t va rného ,

a j eho umě l e cký ch děl , uč íme d í tě ne jen v idět a vn ímat , ale rozv í j í -

me j eho v i zuá ln í vn ímán í tak dů lež i té pro o r ien tac i v dnešn ím světě,

z a l o ženém na komun i kac i p ros t ř edn i c t v ím obrazů, znaků , symbo lů a

t ím vy t vá ř íme p ředpok l ady pro j eho pozdě jš í up la tněn í v prax i .

Vz tah k umění , e s t e t i c kému c í těn í a ke ku l tuře vůbec se fo rmu-

je j i ž v obdob í p ředško ln ího věku d í tě te . Dů lež i t ým p rvkem v tomto

p ř ípadě je opakovaný návrat k umě l e ckému d í lu i k uměn í samotné-

mu, j ako p ros t ř edku v las tn í re f lexe a komun i kace se svě tem. Jeho

p ro s t ř edn i c t v ím d í tě poznává svět ko lem sebe a j eho působen í

v př ímé návaznos t i na ob ra zo t vo rnos t a fan taz i i .

Pokud chápeme vý t va rnou výchovu j ako součás t v ý t va rného

uměn í , kde ve v zá j emném vz tahu vý tva rná výchova re f l ek tu je vý-

tva rné uměn í , v y t vá ř íme tak d í tě t i p ros to r pro j eho v l as tn í r o zhodo-
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ván í obsahu , znaku či symbo lu , jeho využ i t í ve v las tn í t vo rbě a

v ž i vo tě . [19]

Spo lu s řečí , z vukovými či pohybovými pro jevy patř í vý tva rné

pro jevy mezi p ř i rozené akt iv i ty , k teré vyvěra j í z o sobnos t i d í tě te ,

j eho poc i tů a myš lenek . S táva j í se komun ikačn ím i prvky, j e j i ch ž pro-

s t ředn i c t v ím d í tě komun iku je s oko l ím i se sebou samým. Emoc io-

náln í vz tah k z ob r a zovanému vede k často k up la tňován í s vé rázného


[…]


Z moj í do savadn í praxe a z h lubš ího poh ledu na p rob l emat i ku

zp ro s t ř edkován í vý t va rného umění dě tem v p růběhu řešen í d ip l omo-

vé práce mi vyp lývá závěr , že pedagogové věnu j í v í ce pozo rnos t i

v ý t va rným ak t i v i t ám dět í , ve k terých snadně j i dosahu j í e f ek t i vn í ch

vý s l edků . Ak t i vn ímu zapo jen í je věnována pozornos t pods ta tně men-

ší, pro vě t š i nu pedagogů j sou tyto č innos t i neu jasněné a ob t í žné . Při

v l as tn í rea l i zac i výuky se p řevážně o r ien tu j í j en na i lus t rac i dě t s kých

knih, da l eko méně se seznamuj í s r ep rodukcem i , v ý j imečně zařazu j í

návš těvu umě l e c ký ch dě l .
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Přesto zá jem veře jnos t i o prác i muzeí a ga le r i í s tá le vz růs tá ,

což potv rzu j í s ta t i s t i ky návš těvnos t i p roh l ídek , an imac í a da l š í ch

p rog ramů.

An imačn í p rog ramy se roz l i šu j í podle typu návš těvn í ků . Pro-

gramy pro mate řské ško lu , zák ladn í (1. s tupeň, 2. s tupeň) a s t ředn í

ško ly . P rogramy j sou p ř i způsobeny věku a vedou dět i k ak t i vn ímu

zapo jen í do p rog ramu, j sou dop lňovány kn i žn ím i ukázkami , zadán ím

úko lů, p racovn í ch l is tů. Pro dět i z MŠ j sou př ip raveny k ses tavován í

sk l ádačky , oma l ovánky . Lek to r ské oddě len í takto nab íz í uč i te lům MŠ,

ZŠ a SŠ, k teré by se mohly stát o rgan i ckou součás t í výuky a zpro-

s t ředkova l y by dě tem vn ímán í daného tématu v j iné p ros to rové di-

menz i . Pro cha rak te r p rog ramu je dů lež i té , zda se pro s te jnou sku-

p inu j edná o j edno rá zovou , nebo opakovanou návš těvu . Po dohodě

s pedagogy nab íz í lektoř i , že lze uvedené p rogramy různým způso-

bem komb inova t nebo p ř i způsob i t pro j iné záměry . Nab íz í t ím uč i te l i

spo lup rác i .

P ros tory Ve l e t r žn ího pa láce j sou pro tyto an imace výbo rné .

Dosta tek p ros to ru ve výs tavn í s íni , samotný ate l ié r , kde dět i před, či

po výs tavě tvoř í . Zp ro s t ř edkován í je vždy f o rmou komun i kace , kdy

an imáto r - l ek tor napomáhá z i n t en z í vněn i kon tak tu s v y s t aveným

exponá tem.

I když je ho jně j š í v yuž í ván í an imačn í ch p rog ramů a přesun vý-

uky ze ško l do a l t e rna t i vn í ch p ros to r lákavé, je t řeba mít na pamět i ,

že ce l kový hod inový rozsah výuky vý t va rné výchovy na ško lách

všech s tupňů je omezen a tento čas je t řeba využ í t co ne je fek t i vně -

j i . V hodnocen í j s em navrh la konc i pován í p ropo jen í an imačn í ch pro-

g ramů např í č budovami NG (Anežský k láš ter , Š ternberský pa lác,

k láš ter sv .J i ř í , pa lác K inských , Dům u Černé Matky Boží , Ve le t r žn í

pa lác a zámek Zb ras l av ) . T ímto způsobem by se dět i seznámi l y
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s uměn ím od go t i ky až po modern í umění 20. a 21. s to le t í . An imačn í

p rogramy by v sou ladu se sb í rkami vys t ihova l y smys l a vn ímán í

umění v dané době . P rogram by byl rozš í řen i o poznán í v las tn í ch

budov a j e j i ch a r ch i t ek tu ry .

Rea l i zac i v p lném rozsahu bohuže l brání to, že s tarš í budovy

neby ly pro tu to fo rmu zp ř í s tupňován í uměn í konc ipovány . Vhodné

pros tory j sou tep rve budovány a něk te ré se potýka j í s nedos ta t kem

ate l i é rů .

S rovnán ím dvou skup in dět í (skup iny nepoučené a skup iny

s p roh l oubeným i ak t i v i t am i v o svo jován í vý t va rného uměn í ) ukáza lo ,

že toto p roh lubován í není marné a bohatš í c i tový záž i tek dět í je mě-

ř i te lný . Dět i při nás l edné v las tn í t vo rbě byly odvážně j š í , měly v íce

nápadů a tvo rbu v íce p rož í va l y .

Na zák l adě z í skaných zkušenos t í s an imačn ím i p rog ramy byly

ses taveny čtyř i v las tn í ak t i v i začn í p rog ramy . Je j i ch p růběh a rea l i za-

ce je popsána v prác i .

V expoz i c í ch a na výs tavách se někdy můžeme setkat se skup i -

nami dět í , k te ré nebýva j í k pozorován í vý t va rných děl mot i vovány a

je j i ch návš těva zůs tává pouhou in fo rmac í o p ros to rách NG. C í lem

výs tavy je ukázat , že d í tě může za pomoc i dospě l ý ch vn íma t vý tva r -

ná dí la da l eko in tenz i vně j i . Vz tah ke ku l tu ře a umění se nedá nut i t ,

ale měl by se pěs tova t . Nápor braku a kýče nejde zakáza t , ale dá se

mu čel i t z p r o s t ř edkováván ím umě le ckých dě l sku tečné hodno ty . Sou-

časné fo rmy zp ro s t ř edkován í vý t va rného umění j i s tě nevyče rpáva j í

v šechny možnos t i a v budoucnu se j i s tě budou expe r imen tá l ně hle-

dat da lš í ak t i v i zu j í c í p rog ramy .
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