Posudek na DP **Novákové Ivany**, stud. Obor Předškolní pedagogika, KS

Téma: Možnosti zpřístupňování výtvarného umění dětem předškolního věku v mateřských školách

Vedoucí DP : doc.PaedDr. P.Šamšula, CSc. Oponent : PaedDr.H.Hazuková,Csc.

Struktura DP, která je uvedena v jejím obsahu, začleňuje zkoumané jevy do širších souvislostí a ukazuje na dlouhodobější zájem diplomantky o možnosti zpřístupňování výtvarného umění dětem předškolního věku i na svědomitý přístup k zadanému úkolu. Ze zvoleného postupu je však patrné, že se jí nepodařilo při plnění požadavků zadání DP vyhnout řadě úskalí, na něž nebyla zcela připravena, popř. je nedokázala uspokojivě překonat v čase vymezeném za zpracování DP.

Za **cenný přínos práce** je možno pokládat **přehled aktivizujících galerijních programů**, které jsou právě aktuální (1.kap.). Škoda, že autorka nebyla důslednější v zařazení všech zmiňovaných programů do tří uváděných základních skupin. Ve 2. kap. oceňuji **výběr autorů a zkompletování obrazového materiálu pro realizaci výzkumného šetření**. Méně zdařilá je ale formálně obsahové zpracování výzkumné části jako celku, kde postrádám zřetelnější uplatnění znalostí zásad a metod a formálních náležitostí pedagogického výzkumu. Patrné jsou tyto nedostatky zejména v interpretaci získaných dat ve vztahu k formulovaným hypotézám a v málo zřetelném vyjádření jejich významu pro pedagogické rozhodování. Hodnotu výzkumné části poněkud snižuje několikrát tvrzení autorky, které není podloženo uvedenými výzkumnými daty. Ze zpracování této části DP není ani patrné, na kterých zkušenostech z výzkumu stavěla (či projektovala) své **návrhy dětských aktivit**, které jsou dalším kladem práce. I zde se však projevuje malá důslednost či systematickosti ve zpracování podávaných informací. Např. není jasné, kolik měl který program částí a kategorie cíle a úkolu není důsledně respektována.

Domnívám se, že **dosazené výsledky** DP (a zejména cesta k nim), jsou zatím **přínosem především pro autorku**. Pro jejich další využití v pedagogické (lektorské) činnosti bude nutno odstranit v textu DP **nedostatky obsahové i formální**, k nimž ještě patří: nepřesnosti v pojmenování závazných vzdělávacích dokumentů, významová nejednoznačnost použitých slov a slovních spojení, zjednodušující tvrzení a tvrzení, která nemají v předchozím textu a výzkumných datech žádnou oporu, nepřesnost v používání odborných pojmů (nepochopení jejich významu?), chybné uvedení jména B.Markalouse (B.Marholous! s.15) chybějící bibliografické odkazy v text. Dále pak obsahová neuspořádanost a nesourodost uváděných myšlenek, jejich opakování na více místech v jiných kontextech, neobratnosti stylistické, nedokončená slova a věty, chybějící větné členy, nejčastěji podmět nebo před, problémy s interpunkcí značné rozdíly v úrovni vyjádření mezi prepisem textů převzatých a vlastních formulacích, hrubé gramatické chyby. (Vyznačeno v textu DP).

Závěr: Přes uvedené nedostatky doporučuji DP k obhajobě a navrhuji následující okruhy problémů k diskusi v jejím průběhu:

- 1) Uvést funkce umění ve společnosti, vysvětlit jejich historicko společenskou proměny a jejich vztah ke zkoumané problematice (zjištěným dětským preferencím autorů ilustrací)
- 2) Uvést, zda se jí zdařilo /nezdařilo ověřit platnost hypotéz uvedených na str.37 a s.66.
- 3) Vysvětlit podstatu galerijní animace a uvést příklad „nějakého doplňujícího vstřícného materiálu“ poskytovaného dětem na krátkodobě

Hodnocení: dobře

V Praze, 1.5.2007